
 

 1 

 
Aviso de Licitação - Convite para Comparação de Preços nº UGP/PMP 001/2015 

Programa Integrado de Desenvolvimento Social e Urbano de Paranaguá - Recursos do Banco 

Interamericano de Desenvolvimento – BID - Contrato de Empréstimo nº 2520/OC-BR 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO: COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº UGP/PMP 001/2015. PROCESSO Nº: 

91795/2014. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de calçamento 

em blocos de concreto intertravados (Paver 20x10x6), terraplenagem, guias de concreto pré-moldado e 

outros serviços em 61 (sessenta e um) acessos (becos) da Ilha dos Valadares, área urbana do 

Município. DATA PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS SOLICITADOS NO EDITAL: 

27 de fevereiro de 2015, às 15:00 horas. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DE 

LICITAÇÃO: Comissão Especial de Licitação da Unidade de Gerenciamento de Programa (CEL/UGP), 

situada à Rua Ada Macaggi nº 146 – Bairro Campo Grande – Paranaguá – PR. PROCEDIMENTOS: A 

licitação será regida de acordo com o estabelecido nas Políticas de Aquisições (Documento GN 2349-7) 

do Banco Interamericano de Desenvolvimento e, subsidiariamente, pela Lei Federal Nº 8.666, de 

21/06/1993, sendo processada e julgada pela CEL/UGP, instituída pelo Decreto Municipal nº 467, de 

14/06/2013, com alterações introduzidas pelo Decreto Municipal nº 967, de 05/11/2013. EDITAL e 

ANEXOS, na íntegra, foram encaminhados aos convidados por e-mail em formato PDF e pelo Correio, 

através de AR. EMPRESAS CONVIDADAS: A.P.N ENGENHARIA LTDA – EPP; A.V.B Terraplenagem e 

Pavimentação Ltda – ME; BRF ENGENHARIA DE OBRAS LTDA; EDIVALDO SOARES - ME; F.A. 

TANCK & CIA LTDA –ME; GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA CIVIL LTDA; TERNISKI OBRAS 

ESPECIAIS LTDA –ME; TERRAPLENAGEM MEDEIROS LTDA; T TERRASUL SERVIÇOS DE 

ESCAVAÇÕES LTDA –ME.. OUTRAS EMPRESAS INTERESSADAS: Este Convite está aberto a 

todas as empresas elegíveis, conforme especificado no Documento GN 2349-7 do BID, as quais 

poderão retirar o EDITAL e seus ANEXOS diretamente no sítio eletrônico do Município: 

<www.paranagua.pr.gov.br> - TRANSPARÊNCIA – Licitações UGP/BID – EDITAIS DE LICITAÇÃO 

2014. DÚVIDAS: Poderão ser dirimidas através do e-mail ugp@pmpgua.com.br ou dos telefones (41) 

3420-6108 / 3420-6109. Paranaguá-PR, 09 de fevereiro de 2015. Ricardo Feitosa Antunes – 

Coordenador da UGP. Sebastião Renato Furtado – Presidente da CEL/UGP. 

http://www.paranagua.pr.gov.br/
mailto:ugp@pmpgua.com.br

